

## خبر

رئیس‌جمهور:

## دولت با اختصاص بسته‌های حمایتی از مردم حمایت می‌کند

● ایسنا: رئیس‌جمهور در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت با بیان اینکه حمایت از معیشت مردم همواره اولویت دولت تدبیر و امید بوده است، گفت: دولت در سال ۱۳۹۹ طرح‌های حمایتی مختلفی را اجرا کرد و در بودجه سال ۱۴۰۰ نیز منابع قابل توجهی برای این امر اختصاص یافته است. حسن روحانی با اشاره به اینکه دولت در آستانه ماه مبارک رمضان برای گروه‌های آسیب‌پذیر بسته معیشتی تدارک دیده است، افزود: این کمک‌ها تداوم خواهد یافت و دولت در برابر تکانه‌های اقتصادی باریگر مردم باشد و مردم عزیز، بلااختصاص ایشاف آسیب‌پذیر اطمینان خاطر داشته باشند که دولت هیچ‌گاه آنها را فراموش نکرده و نخواهد کرد.

## تاکید رئیس قوه قضائیه بر بازنگری در قوانین کیفری

● میزان: رئیس قوه قضائیه در جلسه هیئت عمومی دیوان عالی کشور گفت: باید بازنگاهی در قوانینی نظیر قانون مجازات اسلامی و آیین دادرسی کیفری مبتنی بر ثبات‌دهی به این قوانین صورت گیرد و راهکار این قضیه تهیه و تدوین سیاست‌های جنایی و کیفری با مشارکت دانشمندان حوزه‌ها و دانشگاه‌ها و حقوق‌دانان کشور و قضات عالم و با تجربه دیوان عالی کشور است. حجت‌الاسلام رئیسی در این جلسه با بیان اینکه یکی از عوامل اطاله دادرسی، امر اختلاف در صلاحیت‌های قضات رسیدگی‌کننده است، عنوان کرد: باید تلاش شود با اقدامات آسیب‌شناسانه و تبیین و تشریح دقیق قوانین و رصد و پایش موضوعات اختلافی موارد، نظر بر اختلاف در صلاحیت قضات رسیدگی‌کننده به پرونده‌ها به حداقل برسد و از این طریق اطاله دادرسی پرونده‌ها کاهش یابد. او با اشاره به موضوع مقابله جدی با قاچاق کالا گفت: ضرورت دارد که مسئولان ذی‌ربط چه در بخش‌های اجرائی و انتظامی و چه در بخش‌های قضائی نسبت به اتخاذ برخورد‌های بازدارنده با عوامل قاچاق سازمان‌یافته به‌ویژه قاچاق کالاهای ممنوعه نظیر سلاح اقدامات لازم را عملیاتی کنند، به گونه‌ای‌که حتی فکر مبادرت به قاچاق سازمان‌یافته از جمله قاچاق کالاهای ممنوعه، به ذهن قاچاقچیان نیز ظهور نکند. رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه مسئله قانون و قانون‌مداری همواره به عنوان یک ارزش در جامعه باید مطرح باشد، گفت:کسی نباید به خود اجازه دهد خلاف قانون عمل کند. تضمین اجرای عدالت، اجرای قانون و تضمین اجرای موازین شرعی در تصمیمات محاکم و آرا در دیوان عالی کشور رقم می‌خورد. البته شکل این نظارت یک روش امن مسئله نقض ابهام فرجام‌خواهی و اعاده دادرسی است، اما منحصr به این روش نیست و درباره روش‌های نظارتی باید بحث کنند. رئیسی با بیان اینکه جایگاه و شان دیوان عالی کشور این است که باید نظارت و آرای متقن را تأیید کند تا روند امور به سمت آرای متقن برود، گفت: اینکه آرا نزد خیرکان، نخبکان، حقوق‌دان و صاحب‌نظران حقوق‌انشار پیدا کند و در جریان تصمیم قرار بگیرند، بسیار مؤثر است. در آداب‌القضا هم داریم که وقتی محکمه تشکیل می‌شود چند نفر از افراد خیره‌نشینند و نحوه دادرسی و نظارت را ببینند و دادگاه جزr در موارد خاصی که قانون تعیین کرده، علنی تشکیل شود و این موارد برای آن است که تصمیم قاضی در مرنا و منظر است و امر پوشیده، پنهان و پشت پرده نیست، بلکه یک امر آشکار و در ملاحظه‌دیدگاه نخبگانی و خیرگانی است.

او با اشاره به نقش دیوان عالی کشور در تضمین سلامت در تصمیم‌گیری‌ها و تأثیر این نهاد در ارتقای سلامت دستگاه قضائی، افزود: بعضاً آثار روابط ناسالم و نفوذ در پرونده‌ها، در تصمیمات نادرست و آرای دارای مشکل متبلور می‌شود، لذا تدقیق نظر در پرونده‌ها از سویی قضات دیوان عالی کشور می‌تواند این آرا و تصمیم‌گیری‌های دارای مشکل را در دستگاه قضائی به حداقل برساند.

**عطف به دریافت مجوز تاسیس «انجمن هیدروپلیتیک ایران» به شماره نامه ۲۶۲۲۷۸ مورخ ۲۱ / ۱۲ / ۹۹ از دفتر کمیسیون انجمنهای علمی ایران، وزارت علوم، تحقیقات و فن آوری، از کلیه متقاضیان مطرح معضویت در اولین فراخوان این انجمن دعوت به عمل می‌آید که با مراجعه به وبگاه الکترونیک به آدرس www.hydropolitics.ir، نسبت به مطالعه اساسنامه انجمن و ثبت نام اقدام فرمایند.**

**هیات موسس انجمن هیدروپلیتیک ایرا**

آگاهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه شهرستان ساری منطقه سه برابر رزای شماره ۳۵۳۷۰۰۰۰۰۰۳۵۷۰ مورخ ۲۰۱۱-۱۱-۱۳ که در مجاز موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مسقط فر واحد حسی منطقه سه ساری تصرفات مالکانه خانم مهرزاد بنیادی راور زرنه الکترونیکه شماره پرونده ۵۵۱-۳۳۹۹-تست به شناسکه یک قطعه زمین با ارضی واقع در قسمت ۳۱ ۱۵۵۰۲۵ (یکمدر و پهنه) پنج روست و پنج کمر جزیر قفسش از ریلاد کسره ۱۳۳۳ اصلی واقع در جنوب ۳۱ فصله ساری خریداری جم الواسطه از ملک رسمی مجرز کرده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در ذوبیت به فالصه ۱۵ روزگاری می شود در صورتی که احصائی نسبت به صدور سند مالکیت مطاقمی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین اگاهی به مدت ده ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم پس از اخذ رسیدی طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراضی دادخواست خود را مرجمع قضائی قدیم نمایند.بدینوسی است در صورت اقتضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م آتف ۱۹۹۱/۰۱۰۰-۱۸۱۸ تاریخ انتشار نوبت دوم، ۲۰۰۱-۱۴۰۰

علیرضا سیاهرودکلای پیروست اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساری منطقه ۳

**برگ سبز و سند کمیانی خودرو پر اید مدل ۸۷ به شماره شناسی: ۱۱۹۷۲۱۱۲۲۲۸۷۷۱ S۱۴۱**
**شماره موتور :۲۴۳۲۴۹۰**
**شماره پلاک ۶۳ ۱ ۱۵۹ ۲۰ ایران ۲۰**
**به نام آدرینا مردانی نخوددره**
**مفقودگردیده و فاقد اعتبار می باشد.**

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

شرق: اخیرا خبرگزاری فارس در گزارشی ادعا کرده که راه عارف از اصلاح‌طلبان جدا شده است و «حذف نرم عارف توسط اصلاح‌طلبان آغاز شده اما شواهد حکایت از این دارد که این بار معصون اول دولت اصلاحات بی‌توجه به آنچه تندرتهای این جریان و رئیس دولت اصلاحات دنبال می‌کنند، مسیر متفاوت‌تری را آغاز کرده است». گزارش نویس این خبرنگاری همچنین بی‌هیج سندی و صرفا با ذکر «طبق اطالعی که خبرنگار فارس کسب کرده» مدعی شده است

که ستادهای انتخاباتی عارف فعالیت‌های خود را در برخی استان‌های کشور آغاز کرده‌اند. متعاقب این گزارش رسانه‌های جریان اصولگرایی جدایی عارف از جریان اصلاحات را به عنوان یک گزاره قطعی در نظر گرفتند که بر اساس شواهد و قرائن موجود چنین استنتاجی کاملا نادرست است. در وهله نخست کارنامه عارف نشان‌دهنده آن است که با هیچ متر و معیاری نمی‌شود او را جدای از اصلاحات فرض کرد؛ زیرا او علاوه بر آنکه با عنوان معاون اول دولت اصلاحات شناخته می‌شود، در همین چند سال اخیر هم رئیس شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان بوده و هم ریاست فراکسیون اصلاح‌طلب «امید» را بر عهده داشته است. افزون بر اینها محمدرضا عارف همواره به عنوان یکی از نزدیک‌ترین نیروها به سیدمحمد خاتمی شناخته شده است؛ بنابراین از نظر پایگاه سیاسی، عارف همیشه اصلاح‌طلب بوده است و قابل پذیرش نیست که به واسطه معادلات پیش‌انتخاباتی بتوان به این راحتی او را معضوب اصلاح‌طلبان دانست با عارف را خشمگین از اصلاح‌طلبان فرض کرد. افزون بر این باید بررسی کرد که آیا در مقطع کنونی صرف اعلام تمایل به نامزدی در انتخابات به معنای جدایی از نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان (جبهه اصلاحات ایران) است یا خیر؟ بسیاری از اصلاح‌طلبان عضو نهاد اجماع‌ساز بارها گفته‌اند که فعالیت‌های انتخاباتی شخصیت‌ها یا معرفی نامزدهای حزبی به معنای عدول از نظریات نهاد اجماع‌ساز نیست؛ زیرا این تشکل انتخاباتی بعد از مشخص شدن نتیجه بررسی صلاحیت‌ها نظر نهایی خود درباره نامزد واحد را اعلام می‌کند و عارف هم تاکنون هیچ سخنی درباره اینکه جدای از نهاد اجماع‌ساز نامزد می‌شود یا نه، نگفته است؛ چنان که در اسفند سال گذشته علیرضا خاتمی، مدیر روابط‌عمومی بنیاد باران گفته بود: «این گزاره که آقای عارف مستقل به انتخابات می‌آید یا تابع نظر نهاد اجماع‌ساز است، با این پیش‌فرض همراه است که او اعلام کاندیداتوری کرده است. برخی گفته‌اند عارف بدون هماهنگی با نهاد اجماع‌ساز اعلام کاندیداتوری کرده است؛ در حالی‌که تا این لحظه آقای عارف نفیا با اثباتا اظهار نظری برای حضور در

## سیاست

احساس خطر اصولگرایان از وحدت اصلاح‌طلبان

## اصلاحات فصل مشترک عارف و خاتمی

**حسن رسولی**؛ جدایی راه عارف از خاتمی و جریان اصلاحات کذب محض است



انتخابات نکرده و اعلام کرده در حال بررسی شرایط است». از سوی دیگری اینکه اصولگرایان مصاحبه چندی‌پیش حسین مرعشی، از اعضای نهاد اجماع‌ساز درباره عارف را نشانه انشقاق احتمالی میان عارف و مجموعه اصلاح‌طلبان می‌گیرند نیز دقیق نیست. مرعشی چندی‌پیش در گفت‌وگو با «خبرآنلاین» گفته بود: «آقای عارف [در نهاد اجماع‌ساز] دعوت نشدند و دلپیش هم شاید این بود که آقای عارف به تنهایی تصمیم گرفتند کاندیدا شوند». حتی اگر مفروض سخنان مرعشی باشد، باز هم نمی‌توان گفت که عارف جدای از اصلاح‌طلبان است؛ زیرا تعدد نامزدهای یک جبهه سیاسی در انتخابات به معنای نفی صفت فردی آن نامزد نیست. علاوه بر این به نظر می‌رسد که خبرگزاری «فارس» بیش از آنکه خیر یا تحلیلی دقیق ارائه داده باشد، با خبری دور از واقعیت قصد ایجاد تفرقه در میان نیروهای اصلاح‌طلب را داشته است؛ زیرا هیچ سند دقیقی مبنی بر اینکه ستادهای عارف در برخی استان‌ها فعالیت خود را آغاز کرده‌اند، نداده است و اگر چنین بود حتما خبر رسمی آن از سوی بنیاد باران یا خود عارف اعلام می‌شد که چنین چیزی نیست. از سوی دیگر شاید گزارش‌نویس «فارس» نمی‌دانسته که تشکیل ستادهای انتخاباتی از نظر قانونی مربوط به زمان تبلیغات انتخاباتی است و اساسا در حال حاضر امکان چنین امری وجود ندارد و از همین گزاره می‌توان به خلاف واقع بودن گزارش اخیر این خبرگزاری و هدف ثانویه آن، یعنی اختلاف‌برانگی بی برد، روز گذشته حسن رسولی، از نزدیکان عارف هم ادعای «فارس» را تکذیب کرد و گفت: «آقای دکتر عارف که مقید و مصر به رعایت قانون است با توجه به منع قانونی در هیچ استانی نسبت به راه‌اندازی ستاد انتخاباتی اقدام نکرده است.

## احتمال تصویب مشروط لوایح CFT و پالرمو در مجمع تشخیص در مجلس موافقان در مجمع، مخالفان در مجلس

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

**وحیده کریمی**؛ مخالفان پیوستن ایران به کارگروه ویژه اقدام مالی آخرین توان خود را به کار بسته‌اند تا امروز لوایح FATF با در صحن بررسی نشوند یا در صورت قرارگرفتن در صورت‌جلسه مجمع در نهایت رد شوند. درحالی‌که خبرها حاکی از تغییر نظر مخالفان این لوایح در مجمع و افزایش موافقان پیوستن ایران به گروه اقدام ویژه مالی است، نمایندگان اصولگرای مجلس با همه توان به مخالفت برخاسته‌اند و از هر فرصتی برای حمله به موافقان این لوایح استفاده می‌کنند. در شرایطی که برخی از اعضای مجمع، از جمله حجت‌الاسلام غلامرضا مصباحی‌مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، از احتمال بررسی FATF در جلسه آتی این مجمع خبر داده‌اند، معلوم نیست امروز مخالفان اجازه بررسی لوایح را خواهند داد یا نه؟! مصباحی‌مقدم گفته است: پیشنهادهایی درباره FATF مطرح است که در جلسه آتی مورد بررسی قرار خواهد گرفت. او خاطرنشان کرد: اینکه برخی مطرح می‌کنند FATF در جلسه آینده تصویب خواهد شد، گمانه‌زنی است؛ پس از بحث و گفت‌وگو درباره آن پیشنهادها، اعضا در یک رأی‌گیری نظر نهایی خود را اعلام خواهند کرد.

بعد از ماه‌های خبری از سرنوشت این لوایح که تقریباً بی‌شده بود درخشه تلقی شوند، بررسی مجدد این لوایح از اوایل دی‌ماه کلید خورد و رسوم دی‌ماه بود که رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام از آغاز بررسی مجدد لوایح FATF در مجمع خیر داد و گفت: حسب ارجاع مقام معظم رهبری، بررسی مجدد این لوایح در دستور کار قرار گرفته و اعضای مجمع فارغ از فضا‌سازی‌های مختلف از سوی گروه‌ها و جریان‌های سیاسی و در جهت مصالح و منافع مردم و کشور آن را

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

البته فراهم‌کردن مقدمات ورود به عرصه انتخابات به نحوی که نشانه‌ای از تبلیغات انتخاباتی در این مهیدات وجود نداشته باشد از نظر قانونی بلامانع است و طبعا آقای دکتر عارف به عنوان یکی از نامزدهای بالقوه انتخابات ریاست‌جمهوری اسمال در این مرحله منوط به تصویب در مرجع جدایی عارف از سیدمحمد خاتمی هم بیان کرد؛ «اینکه می‌گویند آقای عارف راهش را از آقای خاتمی یا جریان اصلاحات جدا کرده کذب محض است.

من هم عضو جبهه اصلاحات ایران هستم و هم از قدیم‌الایام جزء دوستان و یاران نزدیک محمدرضا عارف بوده و هستم». این فعال سیاسی درباره مناسبت عارف و نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان نیز گفت: «اعلام آمدگی هیچ‌کدام از نامزدهای احتمالی اصلاح‌طلب در این مرحله منوط به تصویب در مرجع اجماع‌سازی یعنی جبهه اصلاحات ایران نیست. طبعا شخصیت‌ها و احزاب سیاسی نامزدهای خودشان را تعیین می‌کنند، بعد بر اساس سازوکاری که در جبهه اصلاحات تعیین شده است، این اسمی در مجمع عمومی جبهه اصلاحات مورد بررسی قرار خواهند گرفت. همه مجموعه شخصیت‌هایی که بالقوه نامزد هستند، چه آنان که این نامزدی را اعلام کردند و چه آنان که هنوز اعلام نکرده‌اند، از این حق برخوردار هستند… هدف جبهه اصلاحات رسیدن به نامزد واحد است، این مرجع پس از طی مراحل قانونی ثبت‌نام و بررسی صلاحیت‌ها، از بین نامزدهای اصلاح‌طلب تأیید صلاحیت شده بر اساس شاخص‌ها و راهبردهای مصوب نسبت به معرفی نامزد اجماعی اصلاح‌طلبان اقدام می‌کند… حفظ انسجام و پرهیز از هر نوع اعلام موضع و رفتاری که به وحدت و انسجام جامعه اصلاح‌طلبی لطمه وارد کند، خطمشی همیشگی آقای دکتر عارف بوده است. این خصوصیت‌ها در حد یک ادعا نیست، جامعه سیاسی ایران در عمل بروز و ظهور این صفت حسنه اخلاقی و سیاسی آقای عارف را در انتخابات ۹۲ ال دیده». با این اوصاف به نظر می‌رسد ایجاد وحدت میان اصلاح‌طلبان مهمترین نگرانی اصولگرایان است و آنها نه با اصول انتخاباتی بلکه با تخریب رقیب می‌کوشند تا به زعم خود شرایطی مانند سال ۸۴ را برای اصلاح‌طلبان رقم بزنند و این در حالی است که اصولگرایان هنوز نتوانسته‌اند به یک نهاد متحد انتخاباتی برسند و همچنان وجود دو تشکل انتخاباتی موازی به نام‌های شورای وحدت و شورای ائتلاف، حکایت از عمق اختلافات درون‌جنایی آنها دارد. اصلاح‌طلبان از مدتی پیش با یک سازوکار واحد هدفی مشترک را دنبال می‌کنند و آن ورود به انتخابات با یک نامزد کاملا اصلاح‌طلب است.

## احتمال تصویب مشروط لوایح CFT و پالرمو در مجمع تشخیص در مجلس موافقان در مجمع، مخالفان در مجلس

رواهزی که ارزش پول ملی در بدترین شرایط سقوط قرار داشت، موضوع فیلترینگ اینستاگرام دغدغه نمایندگان مجلس بود. بنابراین نگرانی از بحرانی‌شدن وضعیت کشور زمانی قابل ملاحظه می‌گردد که در راستای منافع ملی باشد نه حزبی و از این‌رو تلاش برای گشایش اقتصادی یک وظیفه ملی است. این تصور که عدم پیوستن به FATF باعث می‌شود ایران بتواند معاملات خود را در فضای غیرآلورد و مبهم بیگیری کند، اشتباه محض است. از سوی دیگر، باید دید چه افراد یا جریاناتی از این فضای مبهم سود می‌برند؟ بدون تردید کسانی از عدم تصویب FATF یا عدم احیای برجام نفع می‌برند که در سال‌ها و ده‌های اخیر سوده‌های هنگفتی از تحریم‌ها و محدودیت‌ها کسب کرده‌اند. افرادی که باعث شده‌اند نیازهای ضروری ایران چندین برابر قیمت اصلی خریداری شود و به دست مردم برسد، برنده این فضای غیرشفاف اقتصادی خواهند بود. درآمد و منفاعی که کاسیان تحریم از ادامه وضعیت موجود دارند بر کسی پوشیده نیست؛ زیرا نتیجه بسیاری از ادعاهای دروزن تحریم‌ها در پرونده‌های سنگین مفاسد اقتصادی قابل رؤیت است. انجام مبادلات تجاری در فضای شفاف و امن باید خواسته هر ایرانی باشد و مخالفت با شفافیت نمی‌تواند مبنای عقلانی داشته باشد. اعضای مجمع به خوبی می‌دانند تصمیم آنها بر زندگی تک‌تک ایرانیان تأثیرگذار خواهد بود و معاش حداقلی مردم در گرو بازشدن گره مبادلات تجاری و مالی با دنیاست و اگر قرار به خودتحریمی باشد، آن‌هم زمانی که در برجام در حال احیا و احتمال رفع تحریم‌ها چه در طرح اقدام راهبردی علیه تحریم‌ها یا چه در برجام و تسهیل تحریم‌ها نتیجه‌ای نمی‌تواند در داشته باشد. در شرایط سخت اقتصادی دقیقا بر

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

## مذاکره مستقیم میان ایران و آمریکا ضروری نیست

هم ایران به تعهداتش برمی‌گردد». با این حال، آنچه در بیانیه پایانی نشست ذکر شده است رویکرد متفاوتی داشته و حاکی از وجود یک طرح «مدالیته» برای احیای برجام و برگزاری نشست حضوری میان اعضای برجام برای توافق درباره گام‌های متقابل دو طرف است که آمریکا نیز به صورت جداگانه در حاشیه این نشست حضور خواهد داشت و از طریق یک «هماهنگ‌کننده» (مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا یا نماینده او) با دیگر اعضای برجام در تعامل خواهد بود. گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس بر اساس مفاد بیانیه پایانی نشست کمیسیون برجام و موضع‌گیری مقامات دو طرف، از پنج جهت این موارد را برخلاف سیاست قطعی جمهوری اسلامی ایران و قانون اقدام راهبردی مجلس شورای اسلامی دانسته است. نخست آنکه علی‌رغم آنکه وزیر امور خارجه ایران تأکید دارد که «واشنگتن باید تمام تحریم‌هایی را که از زمان روی کارآمدن ترامپ اعمال، بازاعمال یا ذیل برجسب تازه قرار گرفته‌اند، لغو کند»، آمریکا حاضر به رفع «همه» تحریم‌ها نیست. دوم آنکه لفظ «مدالیته» در بیانیه پایانی نشست مجازی کمیسیون برجام یا تعبیر «طراحی اقدامات متقابل» که در توییت وزیر امور خارجه ایران مورد اشاره قرار گرفته است با عبارت «مجموعه‌ای از گام‌های متقابل اولیه» که از سوی وزارت امور خارجه آمریکا مطرح شده همان الگوی بازگشت گام‌به‌گام است با این تفاوت که احتمالا دو طرف در قالب بیانیه‌های جداگانه مجموعه اقدامات و گام‌های خود را به صورت

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

ادامه از صفحه اول

**در آرزوی «دموکراسی خواهی»**

پیدایش جریان چپ مارکسیستی یکی از مهم‌ترین تحولات ایران عصر بعد از رضاشاه بود؛ جریانی که بیشترین و اثرگذارترین تحولات فکری، سیاسی، اجتماعی و هنری را در ایران قرن چهاردهم رقم زد؛ جدایی و بازگشت مجدد آذربایجانی و کردستان، جنبش ملی‌شدن نفت که یکی از عناصر زیربنایی آن از قضای روزگار دموکراسی‌خواهی بود. تا برسیم به کودتای ۲۸ مرداد و پایان‌یافتن بیش از یک دهه فضای سیاسی نسبتاً آزاد که بعد از سقوط رضاشاه در کشور به وجود آمده بود.

ایشان بعد از کودتای سال ۳۲ در بستری از اختناق و سرکوب مخالفان حکومت فرورفت. به مدت ۲۵ سال خفقان و دیکتاتوری بر کشور حاکم شد. البته پیشرفت‌های اقتصادی و اجتماعی هم در آن مدت صورت گرفت؛ اما ایرانیان، به‌ویژه نویسندگان، روشنفکران و تحصیل‌کرده‌ها همچنان در حسرت دموکراسی ماندند.

اتفاق مهم دیگری که ایران قرن چهاردهم شاهد تولد آن بود، تحولی بود که در معرفت دینی اتفاق افتاد. ششماری از روحانیون طراز اول در ایران و نجف به جریان نوگرایی مشروطه‌خواهی پیوستند؛ اما سرخوردگی و ناکامی‌های بعد از مشروطه از جمله سبب شدند تا روحانیون به جایگاه سنتی خود در حوزه‌ها بازگشته و سیاست را رها کنند. البته یکی، دو روحانی رویه «جدایی دین از سیاست» را کنار گذاشتند و وارد سیاست شدند؛ سیدحسن مدرس و آیت‌الله کاشانی استثنا بودند. مدرس تنها روحانی‌ای بود که در آن مقطع وارد سیاست شده بود. آیت‌الله کاشانی نیز یگانه روحانی‌ای بود که وارد سیاست و نهضت ملی‌شدن نفت می‌شود. علمای بزرگی مانند آیت‌الله شیخ عبدالکریم حائری، سیدابوالحسن اصفهانی و بعدها آیت‌الله بورجردی و سایر مراجع دخالتی در سیاست نکردند و مانند علمای اقدم بر روند گذشته باقی ماندند.

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

جریان نوگرایی دینی که از اوایل دهه ۱۳۳۰ آغاز شد و در دهه‌های ۱۳۴۰ و ۱۳۵۰ به اوج آن رسید، باعث کشفاندن روحانیت به عرصه سیاست هم شد. البته به استثنای امام خمینی، سایر روحانیونی که وارد عرصه سیاسی شدند، چملمکی بیرون از حوزه بودند و همه اساسا در قم ساکن نبودند.

اینها را گفتیم تا برسیم به مقوله تحول دینی که از اوایل دهه ۱۳۳۰ شکل گرفت. متولیان این تحول، دانشگاهیان اسلام‌گرا بودند. البته روحانیونی مانند مرتضی مطهری، شهید بوهرتی، شهید مفتح و آیت‌الله طالقانی نیز مؤثران این تحول بودند. یکی از معماران اصلی این تحول مهندس مهدی بازرگان، استاد دانشکده فنی دانشگاه تهران و رهبر نهضت آزادی بود. بعدها ریچم رهبری به دست دکتر علی شریعتی افتاد.

یکی از عمده‌ترین ویژگی‌های جریان نوگرایی سیاسی بودن آن بود. برخلاف رویکرد کلاسیک «جدایی دین از سیاست»، جریان نوگرایی دینی به‌شدت سیاسی و منتقد و مخالف رژیم شاه بود. با توجه به ساختار دیکتاتوری رژیم شاه، دموکراسی و دموکراسی‌خواهی عمده‌ترین ویژگی نوگرایان دینی بود. مخالف‌تشان با خودکامگی رژیم شاه باعث شده بود بسیاری از آنان در زندان‌های رژیم شاه به‌عنوان زندانی سیاسی به سر برسند.

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»

### مرغ یا جنگل؟

در چنین شرایطی نمایندگان و به‌ویژه کمیسیون تخصصی کشاورزی قبل از اینکه متاثر از تندبادهای بازار، به بیان مواضع احساسی مبادرت کنند، باید به اولویت‌های واقعی این بخش کلیدی بپردازند. در چنین رویکردی آنها خواهند دید تخریب موربانه‌وار بقایای جنگل و منابع طبیعی کشور به‌مراتب مهم‌تر از التهاب کمبود مرغ است و سرانجام از نایب‌رئیس مجلس باید پرسید پس از دهه‌ها تخریب منابع طبیعی، آیا هنوز این فاجعه‌ها به خط قرمز شما نرسیده‌اند؟

بازگشت کارگردانی فیلم «تبدیل»